² Voir par exemple Rep. IV, q. 9, OTh VII, p. 169 : « Tamen accidens est causa partialis praedicto modo, licet hoc non possit pro statu isto demonstrari, tamen potest rationabiliter persuaderi, quia ad praesentiam istorum accidentium sequuntur multi effectus et corrumpuntur, qui nec producuntur nec corrumpuntur in absentia illorum accidentium. Et hoc non potest esse, ut videtur, nisi accidentia aliquam activitatem habeant ad illos effectus producendos vel corrumpendos. Aliter enim perit omnis via ad probandum aliquid esse causam alterius. »

conséquent le moyen utilisé par ses prédécesseurs pour dériver d'une essence l'ensemble des prédicats qui peuvent lui être attribués et classés comme essentiels ou accidentels.

La difficulté principale de la théorie ockhamiste des catégories concerne, me semble-t-il, l'accident de qualité, qui entre dans une catégorie absolue au même titre que la substance. Mettre la catégorie de qualité sur le même plan que la catégorie de substance, c'est se poser le défi de montrer qu'une catégorie est une classe de prédicables au sujet d'une essence (dans la traduction par J. Brunschwicz du terme « ousia » et, dans l'interprétation ockhamiste de *Topiques* I, 9, ce qui peut être prédiqué d'un pronom démonstratif désignant une substance naturelle composée comme Socrate) même si la qualité n'a pas d'essence au sens propre du terme. C'est ce que soutient Ockham lorsqu'il explique comment il faut comprendre la relation d'appartenance catégoriale (« esse in praedicamento »), relation primitive d'après lui dans une théorie des catégories.

Une qualité réelle comme une blancheur ou une volition doit avoir une définition réelle puisqu'elle n'est pas le signifié (dans sa totalité) d'un terme connotatif¹. Or il n'est pas certain que cette qualité puisse avoir une essence et par conséquent il est encore moins certain que cette qualité puisse avoir une définition réelle². Il n'est pas même certain qu'elle puisse être désignée par un démonstratif comme peut l'être une substance. Plus fondamentalement encore, Ockham suggère qu'on peut soutenir sans incohérence que le genre (suprême notamment) de cette qualité n'est pas davantage un signe naturel que ne le sont les genres des substances matérielles³. Ockham est-il en mesure de proposer une théorie consistante de la définition réelle et par conséquent de l'essence ?

¹ Quodl. V, q. 19, OTh IX, p. 554 : « Circa secundum dico quod definitio exprimens quid rei proprie dicta solum est nominum absolutorum significantium composita ex materia et forma, sicut "homo", "leo", "capra" et huiusmodi sunt talia nomina ; definitio autem exprimens quid nominis proprie est de nominibus connotativis et relativis quae significant unum in recto et aliud in obliquo, sicut "album", "calidum", "pater" et "filius" sunt huiusmodi nomina. Et nomina absoluta, sive sint nomina compositorum sive simplicium, non habent definitionem quid nominis. »

² Ord. d. 8, q. 3, « Utrum omne genus dividatur in suas species per differentias constitutivas specierum et divisivas ipsius », OTh III, p. 206 : « Et accidens ex natura rei non est definibile nisi per additamentum, ergo non habet genus et differentiam. [...] Si accidens haberet genus et differentiam essentialem, non obstante eius imperfectione, posset complete definiri sine subiecto. »

³ Ord. d. 8, q. 1, OTh III, p. 193-194: « Et sic semper propter diversa accidentia quae apprehendimus, dicimus aliqua esse in eodem genere et non in alio. Et si cognosceremus multa, quantumcumque diversarum specierum et plus differentium quam multa quae dicimus differre genere, et non apprehenderemus diversa accidentia in eis, sed omnia accidentia essent similia in eis, non diceremus illa esse in diversis generibus, sed magis diceremus quod essent eiusdem generis. Et ita genera, quae non habemus, sunt magis a necessitate – propter defectum verorum generum quae non habemus – quam a natura, hoc est, quam sint veraciter sicut a naturis rerum possent accipi, si ipsae res possent in se a nobis apprehendi. Aliter forte dicerent aliqui quod non ab omnibus determinatam convenientiam habentibus potest abstrahi distinctus conceptus, sed aliqua convenientia sufficit et aliqua non. Et ideo non est tanta convenientia inter substantias et qualitates quod possit abstrahi ab eis unus

Afin de répondre à cette question, nous allons nous demander quelle est la fonction des catégories d'après Ockham et pourquoi, d'après lui, la question du statut des catégories soulève celle de savoir ce que veut dire « appartenir à un genre ou une espèce ».

- La fonction des catégories

Le lecteur est en droit d'attendre d'un auteur qui souhaite défendre la consistance d'un système des catégories qu'il explique d'une part comment les catégories s'articulent les unes aux autres, d'autre part comment chaque catégorie s'organise. A partir de là, il est possible de déterminer si les catégories forment système et comment elles le forment.

D'après Ockham, le terme « catégorie » est un terme de seconde intention, au même titre que le terme « genre » ou que celui d' « espèce ». Ce terme est un terme classificatoire utilisé par le logicien. Le terme « catégorie », par définition, n'a pas de fonction référentielle. Il suppose pour des signes et non pas pour des choses. Nous cherchons à déterminer la nature de ces signes désignés par le terme « catégorie ».

Les termes catégoriels sont d'après Ockham équivoques. Pour expliciter leur sens, on peut commencer par résumer le *Prologue* du commentaire d'Ockham aux *Catégories*. Dans ce prologue, Ockham expose, comme il se doit, l'intention de l'auteur, la fonction du traité et son statut dans les disciplines philosophiques¹. En résumer les éléments principaux nous permettra de déterminer la fonction des termes catégoriels.

Le traité des *Catégories* est un traité de logique qui occupe une place à part dans le corpus logique d'Aristote. La logique est en effet principalement une science pratique, qui traite de tout ce qui est fait ou produit par l'homme lorsqu'il utilise le langage et lorsqu'il

conceptus qui non sit communis omnibus, et eodem modo de quibuscumque accidentibus distinctorum generum generalissimorum. Similiter inter istas duas species vel individua istarum specierum, aliquibus demonstratis, non est talis convenientia quod possit abstrahi ab eis aliquis conceptus praecise communis illis. Pro isto tamen modo dicendi nulla potest ratio assignari. Sed si sit verus, tantum erit notus per experientiam et nullo alio modo. Aliter posset dici quod nullus conceptus nisi ad placitum institutus, potest abstrahi, nisi praecise conceptus speciei specialissimae et conceptus entis. Et ita conceptus generis non erit unus naturaliter abstractus, sicut est conceptus entis et conceptus speciei specialissimae. Sed semper erunt aequivocationes in genere, nisi imponatur aliquis conceptus connotativus aliquorum accidentium eiusdem speciei in illis quibus debet esse genus.» Voir cependant SL III-2, 26, OPh I, p. 689-690 : «Omnia quae ponuntur in alio praedicamento quam in praedicamento substantiae vel qualitatis, solum talem experimentem quid nominis habent secundum principia Aristotelis. Et ideo quantitas, relatio, et cetera praedicamenta, ac etiam per se contenta in eis, non habent nisi definitionem experimentem quid nominis.» Pour un commentaire plus approfondi de ces passages, voir le chapitre sur la sémantique de la définition réelle.

¹ ExpPraed, *Prooemium*, OPh II, p. 135 : « Videndum est modo in speciali quae sit huius libri intentio, quae utilitas et sub qua parte philosophiae contineatur. »

raisonne, c'est-à-dire qui traite de ses opérations linguistiques¹. Le traité des *Catégories* est le moins pratique et le plus spéculatif des œuvres logiques d'Aristote². Ockham ne donne pas de justification à cette affirmation sur laquelle il termine le *Prologue*. Cependant, la manière dont il détermine l'intention d'Aristote donne un certain nombre d'éléments en faveur de cette idée.

Dans les *Catégories*, Aristote parle des mots du langage parlé dans un certain objectif, celui de montrer quelles choses les mots signifient³. Autrement dit, Aristote s'occupe, dans les *Catégories*, de la fonction référentielle du langage. Cette explication oriente déjà vers une certaine acception du terme « catégorie », qui deviendra manifeste dans la suite du commentaire d'Ockham. Pour mieux cerner l'objectif d'Aristote, Ockham compare les objets respectifs de la grammaire, des *Catégories* et du *Perihermeneias*, qui traitent des mots mais selon différentes méthodologies et en fonction d'objectifs divers. La grammaire s'occupe de la correction syntaxique des phrases. Sa méthodologie est principalement classificatoire : elle attribue une classe syntaxique à chaque mot. Ockham ne précise pas si la grammaire est universelle ou propre à une langue. Dans le *Perihermeneias*, les mots sont étudiés dans la mesure où ils contribuent à la valeur de vérité d'une proposition. Dans les *Catégories*, l'objectif est différent. L'étude de la fonction référentielle du langage parlé a pour objectif principal de donner au locuteur la maîtrise du sens des termes, afin de pouvoir disputer et afin d'identifier les fallacies de la figure du discours⁴.

¹ *Expositionis in libros artis logicae prooemium*, OPh II, p. 7 : « Ex quo patet quod logica practica est dicenda, quia cum scientia logicae tractet de sullogismis, propositionibus et huiusmodi quae non nisi a nobis fieri possunt, sequitur quod est de operibus nostris ; non quidem exterioribus nisi forte secundario, sed de interioribus quae vere opera nostra sunt ; et per consequens ista scientia est practica et non speculativa. » Ord, Prol., q. 11, OTh I, p. 316 : « Logica, rhetorica et grammatica sunt vere notitiae practicae et non speculativae, quia vere dirigunt intellectum in operationibus suis quae sunt mediante voluntate in sua potestate, sicut logica dirigit intellectum in syllogizando, discurrendo, et sic de aliis. » A ce sujet, voir C. Panaccio, « La logique comme science pratique selon Occam », in S. Ebbensen, S. Knuutila (éd.), *Knowledge and the Science in Medieval Philosophy*, Helsinki, 1990, p. 618-625.

² ExpPraed, *Prooemium*, OPh II, p. 137 : « Circa tertium, scilicet cui parti philosophiae supponatur, est dicendum quod iste liber pro aliqua sui parte est speculativus et pro alia practicus ; cuius ratio est, nam aliqua pars est de operibus nostris, sicut illa quae est de sermonibus quae sunt opera nostra, et ista est practica, alia pars non est de operibus nostris, et illa est speculativa. Et inter omnes libros Aristotelis iste est minus practicus et magis speculativus ; et ideo hoc quod dictum est in libro Porphyrii, quod logica est practica, est intelligendum quantum ad maiorem sui partem, accipiendo logicam sicut tradita est ab Aristotele. »

³ ExpPraed, *Prooemium*, OPh II, p. 135-136 : « Unde sciendum est quod principalis intentio in hoc libro est de vocibus res significantibus determinare. [...] In libro Praedicamentorum determinatur de vocibus quales res significant ostendendo. [...] Utilitas istius libri est scire quae nomina quas res significant. »

⁴ ExpPraed, *Prooemium*, OPh II, p. 136-137 : « Aliter tamen determinatur de vocibus in grammatica, aliter in libro Praedicamentorum et in libro Perihermeneias ; nam in grammatica determinatur de vocibus proprietates ex institutione eis convenientes determinando, congruitatem vel incongruitatem in oratione causantes vocibus attribuendo, videlicet quae vox est nomen, quae verbum, cuius generis, cuius casus, et sic de multis aliis. In libro Praedicamentorum determinatur de vocibus quales res significant ostendendo. Sed in libro Perihermenias

Or, pour remplir cet objectif, Aristote a été contraint de parler des choses en même temps qu'il parlait des mots. La raison en est qu'en étudiant la manière dont les termes signifient, il ne parlait pas seulement des objets de la logique. Dans la terminologie d'Ockham, puisqu'aux mots parlés correspondent des concepts, Aristote a été contraint d'étudier des intentions premières et pas seulement des intentions secondes. Cette immixtion des mots et des choses a été la cause des erreurs des modernes, qui n'ont pas distingué correctement quand Aristote parle des mots et quand il parle des choses¹.

Il ne faut donc pas nier que le livre des *Catégories* parle des choses. Aristote était contraint de procéder ainsi en raison de l'objectif qu'il s'était fixé. C'est sans doute parce qu'il est parfois nécessaire de parler des choses pour déterminer quelles choses les mots signifient que le livre des *Catégories* est le plus spéculatif des ouvrages de logique d'Aristote.

Ainsi, l'objectif d'Aristote, dans les *Catégories*, est d'ordre classificatoire. Il n'est pas tant question de mettre en place une théorie de la référence que de classer les mots (ou les concepts) en fonction de la manière dont ils dénotent les choses, notamment afin d'identifier les équivocités et les fallacies de la figure du discours.

Une fois identifiée la fonction de la classification proposée par Aristote lu par Ockham, reste à en déterminer la nature. Pour cela, il faut s'interroger sur les principes structurels de cette classification.

Commencer cette recherche en rappelant que les catégories sont décrites par Ockham comme étant des classes de réponses posées au sujet de la substance² n'est à mon sens pas très

determinatur de vocibus secundum quod veritatis vel falsitatis propositionis sunt causativae. [...] Utilitas istius libri est scire quae nomina quas res significant. Et hoc multum necessarium est ad omnem disputationem, cum omnis disputatio significata vocabulorum praesupponat. Et etiam ista ascientia specialiter utilis est ad notitiam fallaciae figurae dictionis, cuius ignorantia multos involvit. Nam cum aliquae voces aliquas res absolute significant et aliquae in comparatione ad alias, et alias res connotando, arguere a primis ad secundas frequenter est facere fallaciam figurae dictionis, quod est valde commune ; et talia sophismata a multis demonstrationes creduntur. Sed qualiter hoc debeat declarari, in libro Praedicamentorum ostendetur. »

¹ ExpPraed, *Prooemium*, OPh II, p. 136 : « Verumtamen non obstante quod Philosophus in isto libro tractet de vocibus, tractat tamen simul cum hoc de rebus ; hoc est, propositiones multas ponit accidentaliter in quibus termini non pro nominibus sed pro rebus supponunt. [...] Et ignorantia istius intentionis Aristotelis in hoc libro facit multos modernos errare, credentes hic multa dicta pro rebus, quae tamen pro solis vocibus – et proportionaliter pro intentionibus seu conceptibus in anima – vult intelligi. »

² Voir en particulier Quodl. V, q. 22, OTh IX, p. 567 : « Circa secundum dico quod secundum Commentatorem, VII Metaphysicae, distinctio praedicamentorum sumitur ex distinctione interrogatorum de individuo substantiae, quia secundum quod ad diversas quaestiones factas de individuo substantiae per diversa incompleta in diversis praedicamentis collocantur. » ExpPraed. 16, OPh II, p. 298 : « Notandum est hic primo quod non est intentio Philosophi ponere ista sex praedicamenta importare res distinctas ab aliis rebus absolutis. » p. 301 : « Secundo notandum quod distinctio istorum praedicamentorum et aliorum non est accipienda ex hoc quod tales res distinctae importantur, sed eorum distinctio est accipienda ex distinctis dubitationibus seu interrogationibus de individuo substantiae, et certificationibus earundem. Et ideo Philosophus aliquando nominat aliqua